
2002 M. GRUODŽIO 16 D. TARYBOS REGLAMENTO (EB) NR. 1/2003 DĖL 

KONKURENCIJOS TAISYKLIŲ, NUSTATYTŲ SUTARTIES 81 IR 82 STRAIPSNIUOSE, 

ĮGYVENDINIMO IR KONKURENCIJOS ĮSTATYMO NR. VIII-1099 PAKEITIMO 

ĮSTATYMO PROJEKTO ATITIKTIES LENTELĖ 

 

2002 m. gruodžio 16 d. Tarybos 

reglamentas (EB) Nr. 1/2003 dėl 

konkurencijos taisyklių, nustatytų sutarties 

81 ir 82 straipsniuose, įgyvendinimo 

Lietuvos Respublikos konkurencijos 

įstatymo Nr. VIII-1099 pakeitimo 

įstatymo projektas (toliau – Projektas) 

 

Įgyvendi-

nimo lygis 

5 straipsnis 

Valstybių narių konkurencijos institucijų 

įgaliojimai 

 

Valstybių narių konkurencijos institucijos 

turi teisę atskirose bylose taikyti Sutarties 

81 ir 82 straipsnius. Tuo tikslu, veikdamos 

savo iniciatyva ar skundo pagrindu, jos 

gali priimti tokius sprendimus: 

— pareikalauti nutraukti pažeidimą, 

— taikyti laikinąsias apsaugos priemones, 

— priimti įsipareigojimus, 

— skirti vienkartines, periodines ar kitas 

nacionaliniuose įstatymuose numatytas 

nuobaudas. 

Jeigu valstybių narių konkurencijos 

institucijos, remdamosi turima 

informacija, mano, kad uždraudimo 

kriterijai nėra tenkinami, jos gali nuspręsti, 

kad imtis veiksmų nėra pagrindo. 

Projektas 

 

54 straipsnis. Įgaliota institucija 
1. Konkurencijos taryba yra institucija, 

įgaliota taikyti Europos Sąjungos 

konkurencijos taisykles, kurių laikymosi 

priežiūra pagal Europos Sąjungos 

konkurencijos teisę pavedama 

nacionalinei konkurencijos institucijai. 

2. Konkurencijos taryba, atlikdama 

funkcijas, suteiktas pagal šio straipsnio 

1 dalį, veikia šio įstatymo nustatyta 

tvarka. 

 

26 straipsnis. Laikinosios priemonės 

1. Neatidėliotinais atvejais, jeigu yra 

pakankamai duomenų apie šio įstatymo 

pažeidimą, siekdama išvengti esminės 

žalos ar nepataisomų pasekmių ūkio 

subjektų ar visuomenės interesams, 

Konkurencijos taryba turi teisę priimti 

nutarimą taikyti laikinąsias priemones, 

būtinas Konkurencijos tarybos 

galutiniam sprendimui įvykdyti. Kai 

įvykdomos Konkurencijos tarybos 

nutarimu, priimtu išnagrinėjus bylą, 

paskirtos sankcijos, laikinosios 

priemonės nebetaikomos. 

2. Šio straipsnio 1 dalyje numatytais 

atvejais ūkio subjektui, įtariamam 

padarius šio įstatymo pažeidimą, 

Konkurencijos taryba turi teisę taikyti 

šias laikinąsias priemones: 

1) įpareigoti ūkio subjektus nutraukti 

neteisėtą veiklą; 

2) gavusi Vilniaus apygardos 

administracinio teismo leidimą, 

įpareigoti ūkio subjektus atlikti tam 

tikrus veiksmus, jeigu jų neatlikimas 

padarytų kitiems ūkio subjektams ar 

visuomenės interesams esminės žalos ar 

atsirastų nepataisomų pasekmių. 

3. Prieš priimdama nutarimą taikyti 

Visiškas. 

 

 

 



2 
 

laikinąsias priemones, Konkurencijos 

taryba ūkio subjektui, įtariamam 

pažeidus šį įstatymą, turi suteikti 

galimybę per nustatytą terminą duoti 

paaiškinimus. 

4. Konkurencijos tarybos nutarimas 

taikyti laikinąsias priemones gali būti 

skundžiamas Vilniaus apygardos 

administraciniam teismui per vieną 

mėnesį nuo jo priėmimo dienos. Skundo 

padavimas laikinųjų priemonių taikymo 

nesustabdo. 

 

28 straipsnis. Tyrimo papildymas, 

išskyrimas (sujungimas) ir pabaiga 

<...> 

3. Konkurencijos taryba priima 

nutarimą tyrimą nutraukti, jeigu: 

1) tyrimo metu paaiškėja, kad teisės 

pažeidimo nėra; 

2) veiksmai nepadarė esminės žalos šio 

įstatymo saugomiems interesams, o 

ūkio subjektas, įtariamas pažeidęs 

įstatymą, geranoriškai nutraukė 

veiksmus ir pateikė Konkurencijos 

tarybai rašytinį įsipareigojimą tokių 

veiksmų neatlikti ar atlikti veiksmus, 

šalinančius įtariamą pažeidimą ar 

sudarančius prielaidas jo išvengti 

ateityje; 

<...> 

4. Įsipareigojimai, pateikti pagal šio 

straipsnio 3 dalies 2 punktą ir įrašyti į 

Konkurencijos tarybos nutarimą tyrimą 

nutraukti, ūkio subjektui yra privalomi. 

 

35 straipsnis. Ūkio subjektams 

taikomos sankcijos 

1. Konkurencijos taryba, nustačiusi, kad 

ūkio subjektai atliko šio įstatymo 

draudžiamus veiksmus ar padarė kitus 

šio įstatymo pažeidimus, 

vadovaudamasi objektyvumo ir 

proporcingumo principais, turi teisę: 

1) įpareigoti ūkio subjektus nutraukti 

neteisėtą veiklą, atlikti veiksmus, 

atkuriančius ankstesnę padėtį ar 

pašalinančius pažeidimo pasekmes, 

įskaitant įpareigojimą nutraukti, pakeisti 

ar sudaryti sutartis, taip pat nustatyti šių 

įpareigojimų įvykdymo terminus ir 

sąlygas; 



3 
 

2) įpareigoti ūkio subjektus ar 

kontroliuojančius asmenis, įvykdžiusius 

koncentraciją, dėl kurios buvo sukurta 

ar sustiprinta dominuojanti padėtis arba 

itin apribota konkurencija atitinkamoje 

rinkoje, nepranešus Konkurencijos 

tarybai ar negavus Konkurencijos 

tarybos leidimo, taip pat šio įstatymo 14 

straipsnio 2 dalyje numatytais atvejais 

atlikti veiksmus, atkuriančius ankstesnę 

padėtį arba pašalinančius koncentracijos 

pasekmes, įskaitant įpareigojimus 

parduoti įmonę ar jos dalį, ūkio subjekto 

turtą ar jo dalį, akcijas ar jų dalį, 

reorganizuoti įmonę, nutraukti ar 

pakeisti sutartis, taip pat nustatyti šių 

įpareigojimų įvykdymo terminus ir 

sąlygas; 

3) skirti ūkio subjektams šiame įstatyme 

nustatytas pinigines baudas. 

2. Gavusi Vilniaus apygardos 

administracinio teismo leidimą, 

Konkurencijos taryba nutarimu ūkio 

subjektams, nevykdantiems paskirtų 

sankcijų, nurodytų šio straipsnio 1 

dalyje, gali nustatyti ūkinės veiklos 

apribojimus: laikinai sustabdyti 

eksporto ir importo operacijas, bankines 

operacijas, leidimo (licencijos) verstis 

atitinkama veikla galiojimą. 

Konkurencijos tarybos nutarimai yra 

privalomi institucijoms, galinčioms 

taikyti tokius apribojimus, ir turi būti 

vykdomi nedelsiant. Apribojimai 

panaikinami Konkurencijos tarybos 

sprendimu, kai Konkurencijos  taryba 

nustato, kad paskirtos sankcijos yra 

įvykdytos. 

3. Sankcijos ūkio subjektams už šio 

įstatymo pažeidimus gali būti taikomos 

ne vėliau kaip per penkerius metus nuo 

pažeidimo padarymo dienos, o kai yra 

tęstinis ar trunkamasis pažeidimas, – 

nuo paskutinių veiksmų atlikimo ar 

nutraukimo dienos. 

4. Šio straipsnio 3 dalyje nurodytas 

sankcijų taikymo terminas yra 

sustabdomas, kai: 

1) Konkurencijos taryba atlieka tyrimą. 

Sankcijų taikymo terminas šiuo atveju 

sustabdomas nuo Konkurencijos tarybos 

nutarimo tirti šio įstatymo pažeidimus 



4 
 

priėmimo dienos iki Konkurencijos 

tarybos nutarimo tyrimą nutraukti ar 

nutarimo, nurodyto šio įstatymo 30 

straipsnyje, priėmimo dienos; 

2) teismo sprendimu sustabdomas 

Konkurencijos tarybos atliekamas 

tyrimas. Sankcijų skyrimo terminas šiuo 

atveju sustabdomas tol, kol yra 

sustabdytas Konkurencijos tarybos 

tyrimas; 

3) teisme nagrinėjamas ginčas dėl 

Konkurencijos tarybos nutarimo taikyti 

sankcijas. Sankcijų skyrimo terminas 

šiuo atveju sustabdomas nuo skundo 

padavimo teismui dienos iki teismo 

sprendimo įsiteisėjimo dienos. 

 

36 straipsnis. Baudos 

1. Už draudžiamus susitarimus, 

piktnaudžiavimą dominuojančia 

padėtimi, koncentracijos, apie kurią 

buvo privaloma pranešti, įgyvendinimą 

be Konkurencijos tarybos leidimo, 

koncentracijos tęsimą jos sustabdymo 

laikotarpiu, Konkurencijos tarybos 

nustatytų koncentracijos vykdymo 

sąlygų ar privalomų įpareigojimų 

pažeidimą ūkio subjektams skiriama 

piniginė bauda iki 10 procentų bendrųjų 

metinių pajamų praėjusiais ūkiniais 

metais. 

2. Už atliktus nesąžiningos 

konkurencijos veiksmus, kuriuos tiria 

Konkurencijos taryba, ūkio subjektams 

gali būti skiriama piniginė bauda iki 3 

procentų bendrųjų metinių pajamų 

praėjusiais ūkiniais metais. 

3. Už informacijos, reikalingos tyrimui 

atlikti ar koncentracijai nagrinėti, 

nepateikimą, taip pat neteisingos ar ne 

visos informacijos pateikimą šiame 

įstatyme numatytais atvejais, už 

kliudymą Konkurencijos tarybos 

pareigūnams įeiti ir patikrinti ūkio 

subjekto patalpas, teritoriją ir transporto 

priemones, peržiūrėti ar paimti 

dokumentus ir daiktus, turinčius 

įrodomosios reikšmės tiriant bylą, už 

antspaudo, Konkurencijos tarybos 

pareigūnų uždėto pagal šio įstatymo 25 

straipsnio 1 dalies 4 punktą, sugadinimą 

ar nuplėšimą ūkio subjektams gali būti 



5 
 

skiriama piniginė bauda iki 1 procento 

bendrųjų metinių pajamų praėjusiais 

ūkiniais metais. 

4. Už Konkurencijos tarybos 

įpareigojimų nutraukti neteisėtą veiklą, 

atlikti veiksmus, atkuriančius ankstesnę 

padėtį ar pašalinančius pažeidimo 

pasekmes, nevykdymą arba vykdymą ne 

laiku, už nurodymų pateikti informaciją 

vykdymą ne laiku, už prisiimtų 

įsipareigojimų nesilaikymą šio įstatymo 

numatytais atvejais ūkio subjektams gali 

būti skiriama piniginė bauda už 

kiekvieną pažeidimo vykdymo (tęsimo) 

dieną iki 5 procentų vidutinių dienos 

bendrųjų pajamų praėjusiais ūkiniais 

metais. 

6 straipsnis 

Nacionalinių teismų įgaliojimai 

 

Nacionaliniai teismai turi teisę taikyti 

Sutarties 81 ir 82 straipsnių nuostatas. 

 

Projektas 

51 straipsnis. Bylų nagrinėjimas 

teisme 

2. Vilniaus apygardos teismas turi 

išimtinę kompetenciją nagrinėti šias 

bylas:  

<...> 

2) bylas, kai asmuo, kurio interesai 

buvo pažeisti, reikalauja nutraukti 

neteisėtus veiksmus, nurodytus šio 

įstatymo II skyriuje arba Sutarties dėl 

Europos Sąjungos veikimo 101 ar 102 

straipsnyje. 

 

57 straipsnis. Konkurencijos bylų 

nagrinėjimas teisme 

1. Teismas, gavęs ieškinį, susijusį su 

Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 

101 ar 102 straipsnio taikymu <...>. 

<...> 

4. Kai byla nagrinėjama Vilniaus 

apygardos administraciniame teisme, 

mutatis mutandis taikomos šio 

straipsnio 1, 2 ir 3 dalys. 

Visiškas. 

 

15 straipsnis 

Bendradarbiavimas su nacionaliniais 

teismais 

<...> 

2.  Valstybės narės perduoda Komisijai 

kiekvieno nacionalinių teismų rašytinio 

sprendimo dėl Sutarties 81 ar 82 straipsnio 

taikymo kopiją. Kopija perduodama 

nedelsiant, kai tik bylos šalys 

supažindinamos su visu rašytiniu 

sprendimo tekstu. 

Projektas 

57 straipsnis. Konkurencijos bylų 

nagrinėjimas teisme 

1. <...> Tokiu atveju Europos Komisija 

ir Konkurencijos taryba turi Civilinio 

proceso kodekso 50 straipsnio 2 dalyje 

numatytas teises. 

2. Sprendimo (nutarties), priimto 

(priimtos) byloje, kurioje buvo taikomas 

Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 

101 ar 102 straipsnis, nuorašas 

Visiškas. 

 

 



6 
 

3.  Valstybės narės konkurencijos 

institucija, veikdama savo iniciatyva, gali 

raštu pateikti savo šalies teismams 

pastabas dėl Sutarties 81 ar 82 straipsnių 

taikymo. Teismui leidus, pastabas savo 

šalies teismams ji gali teikti žodžiu. Dėl 

Sutarties 81 ar 82 straipsnio taikymo 

nuoseklumo Komisija prireikus savo 

iniciatyva gali raštu teikti pastabas 

valstybių narių teismams. Teismui leidus, 

pastabas ji gali teikti ir žodžiu. 

Valstybių narių konkurencijos institucijos 

ir Komisija, kad galėtų parengti pastabas, 

gali prašyti valstybės narės teismo 

perduoti joms bet kuriuos dokumentus, 

reikalingus bylai vertinti, arba užtikrinti 

tokį perdavimą. 

 

nedelsiant po tokio sprendimo 

(nutarties) paskelbimo išsiunčiamas 

Europos Komisijai ir Konkurencijos 

tarybai.  

 

4.  Šis straipsnis nepažeidžia valstybių 

narių konkurencijos institucijų platesnės 

teisės teikti pastabas teismams pagal 

valstybės narės įstatymus. 

20 straipsnis 

Komisijos įgaliojimai atlikti patikrinimus 

 

6.  Jei Komisijos įgalioti pareigūnai ir kiti 

lydintieji asmenys nustato, kad įmonė 

priešinasi pagal šį straipsnį atliekamam 

patikrinimui, suinteresuota valstybė narė 

suteikia jiems reikiamą paramą, kur 

tinkamai pasirūpindama policijos ar kitos 

teisėsaugos institucijos pagalba, kad jie 

galėtų atlikti patikrinimą. 

Projektas 

56 straipsnis. Policijos pagalba ir 

teismo leidimų dėl tyrimo veiksmų 

išdavimas 

1. Tyrimą pagal Europos Sąjungos 

konkurencijos taisykles atliekantys 

Europos Komisijos įgalioti asmenys ar 

šiems asmenims atlikti patikrinimą 

padedantys Konkurencijos tarybos 

įgalioti pareigūnai viešajai tvarkai 

palaikyti ir galimam prievartos 

panaudojimui gali pasitelkti policijos 

pareigūnus. 

2. Vilniaus apygardos administracinis 

teismas išduoda teismo leidimus dėl 

galimo prievartos priemonių 

panaudojimo reglamento (EB) Nr. 

1/2003 20 straipsnyje nurodytu atveju. 

<...> 

4. Prašymus dėl teismo leidimų 

išdavimo pateikia Europos Komisija 

arba Konkurencijos taryba. 

Visiškas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 7.  Jei 6 straipsnio dalyje numatytai 

paramai suteikti pagal nacionalines 

taisykles reikia teisminės institucijos 

leidimo, dėl tokio leidimo turi būti 

kreipiamasi. Dėl tokio leidimo gali būti 

kreipiamasi ir kaip dėl atsargumo 

priemonės. 

21 straipsnis 

Kitų patalpų tikrinimas 

<...> 

3.  Pagal 1 dalį priimtas sprendimas negali 

būti vykdomas prieš tai negavus 

suinteresuotos valstybės narės teisminės 

institucijos leidimo.  

 

Projektas 

56 straipsnis. Policijos pagalba ir 

teismo leidimų dėl tyrimo veiksmų 

išdavimas 

3. Vilniaus apygardos administracinis 

teismas išduoda teismo leidimus dėl 

Europos Komisijos atliekamų 

patikrinimų ir galimo prievartos 

Visiškas. 

 




